mis & iniquissimis Romanorum exactiōibus gravissimè differit, inter alia his verbis affirmat. Vultantur pauperes, viduæ gemunt, orphani proculcantur in tantum vt multi eorum, & non obscuris natalibus editi, & liberaliter instituti, ad hostes fugiant, ne persecutionis publicæ afflictione moriantur, quærentes scilicet apud Barbaros Romanâ humanitatem, quia apud Romanos barbarâ inhumanitatem ferre non possunt: Hæc ille.

Britanni quoque à Pictis] de Scotis & Pictis Britanniam persequentibus, & de Romanis eandem fortiter defendentibus Gildas in Epistola de excidio Britannia à ca. 11. Beda Ecclesiasticæ Historiæ gentis Anglorum lib. 1. cap. 12. Ioānes Lestæus lib 3. & 4. Georgius Buchenanus lib. 5. copiosissimè autem Hector Boëthius lib. 6. 7. & 8.

Legio quæ à Romanis missa.] Hanc legionem ab Aëtio ex Gallia missam, & eius ducem Maximianū nominatum Insulæ historici auctores sunt, vti testantur quos citavi scriptores Scotiæ, quibus potius fidem adhibendam existimo, quâ exteris. Quia verò antiquus auctor Britannia Gallicæ lib. 5. extremo testatur Maximianum Romæ interfecit: suspicari quis posset, fuisse Petronium Maximum, qui interempto Valentiniano Imperium inuasit, & ad paucos menses tenuit.

In Armoricam Gallia regionem.] Britannia Gallicæ regnum tempore Mereuæ Regis Francorum constitui cœptum, ex historia AEmylii supra diximus, sed certum annorum tempus, quo Armorici ex patria sua videantur expulsi, & prostrati nondum inuestigauimus, quod nunc faciemus. Principio extitisse illud an. 461. ex subscriptione Episcoporum, qui Turonibus cōuenere, hoc eodē anno con-

constare videtur. Nam mansuetus Britannorum Episcopus huic Conuentui interfuit, & subscripsit, & deinceps Britannorum super Ligerim motum, regniq̄ue eorūdem, cum ex Sidonio, qui hisce temporibus vixit, tum ex alijs in historia à Sigonio fit mentio, videlicet an. 469. & 470. Deinde illud quoque perspicuum est, Armoricas ciuitates sese in libertatem vindicasse Magistratibus Romanis expulsis, & Repub. pro arbitrio constituta, atque in eadem rebellionē obdurasse vsque ad legationem à S. Germano Antisiodorensi episcopo pro ipsis ad Valentinianum Imperatorem susceptam, ex Tomo 5. Baronij ad an. 435. & historia Sigonij lib. 10. ad an. 409. lib. 12. ad an. 437. & lib. 13. ad an. 448. Nam Armoricos, cum vires suas prorsus attritas viderēt, nec amplius Aëtio & exercitui ad coercendam pertinaciam ac rebellionem eorum missio resistere possent, per Germanum primo ad exercitum, dein ad Aëtium & tandem ad Valentinianum ipsum al legatum pacem petiuisse, & facile eam impetrare potuisse, nisi noua rebellionē iustam principis iracundiam excitassent, nominati auctores ex vita S. Germani, à Constantio illo tempore conscriptam tradunt. Porrò hanc S. Germani legationem Baronius refert ad annum eundem 435. Sigonius verò lib. 13. ad an. 448. Sed huius Chronologia cum errore esse coniuncta hac in re videtur. Ex literis enim Britannorū ad Aetium datis, quas referunt Gildas & Beda manifestū fit Maximianum qui Armoricos subegit ante annū 446. quo idem Aetius tertius fuit Consul ex Britānia in Galliam traiecisse. Frustra enim auxilium tunc Britones ab Aetio petiuerunt. Quoniam ergo Cōstantius, qui vitam S. Germani istis tēporibus, vt dixi, descripsit, auctor est li. 2. c. 18 breui

breui post illam legationem & mortem S. Germani
 Armoricos pœnas perfidæ temeritatis exsoluisse,
 necesse est, vt dicamus post annum 435. & ante annũ
 446. initium regni Britaniæ Gallicæ constituendũ.
 Medio enim tempore optima dabatur ditionem oc-
 cupandi occasio, quod & Armoricæ res prorsus es-
 sent afflicte, & Franci vi maxima in Galliam irruer-
 ent, Romanisque omnem rebellionis coercen-
 dæ occasionem præscinderent.

Coacti sunt Brittones.] Hæc facta esse anno 449.
 Beda auctor est lib. 1. Ecclesiasticæ historiæ cap. 15.
 qui fidem meretur.

Qui isti regno à Duce Legionis.] Narrantur ista
 à Galfredo lib. 5. extremo, cuius verba suprâ retuli-
 mus, & Hectore Boethio lib. 7. Historiæ Scoticæ.
 Verba eius ex scriptoribus Insulæ, vt existimo, de-
 sumpta, non enim auctores nominat, hæc sunt: Se-
 cuto verò in Cambriam (Maximianus) ducit, Dio-
 nethi motus, quem Brittones ad Hybernicum mare
 incolentes regem vocabant, reprimendi consilio.
 Cumque ad id exequendum faceret delectum per
 Britanniam accepit amicorum literis Africam à
 Romano imperio opera Bonifacij cuiusdam tyran-
 nidem occupantis, alienatam. Duces Valentiniani
 Augusti Mauortium & Gallionem Romanis cum
 copijs in ea prouincia cæsos, Francos Germaniæ
 populum Rhenum transgressos, multò ferocius
 quam vnquam antea Galliam inuasisse, Aurelia-
 num & Parasinum occupasse agros, fixisseque ibi
 sedes, rege sibi ex gente creato. Apparere propediè
 totam Galliam Romanorum ducum tyrannidem,
 indies magis fastidientem alienatam imperio in
 Francorũ nomen fidemque concessurã. Maximianus
 tot in orbe tyrannides in Romanum nomen fatis
 aduer-

aduersis intelligens, & ipse tyrannidem occupare, ut dudum cogitauerat, decreuit. Et ne quid ei imperij initio officeret, Britanniam pacatiorem reddere curauit. Ergo ut Britanniae regnum sibi primū stabiliret, Dionethi filiam maiorem natu (geminā enim ille foeminini sexus prolem, virilis nullam, ex Fergusij sorore susceperat Othiliā & Vrsulam) ad quam ius regni attinere credebatur, cunctis Britonum maioribus probātibus matrimonio sibi deuinxit. Vrsulam ut ei perpetua uirginitate spē parus adimeret, sacrarum uirginum collegio addixit. Honorificum enim erat apud Britannos Virgines summo loco natas Deo Opt. Maxi. ministras capi, nefarium autem iniurias ad matrimonium anhelare. Effecit ea affinitas Dionethum Regem, simul cum tota Cambrorum Icenarumque gente, quae in Romanos rebellionem fecerat, Maximiano charissimum. Unde permissa est Dionetho secundum Maximianum Tegatum summa in Britannia administratio. Nonnullis interiectis pergit idem auctor. Porro Maximianus, ne Armorica suis armis deuicta atque veteri exhausta habitatore, vicinis Gallis praeda fieret, e Britannia viros accersit, qui provinciam incolerept, cultamque ab hostiū tutaretur iniuria. Sunt qui scribant centum millia incolarum e Britannia Maximiani iussu in Armoricam traiecisse, quibus postquam sedes ibi fixerant, Maximianus Conanum nobilem Britannum, Dionethique necessarium Regem praefecit, provinciamque Britanniam a nouis incolis dixit, sicque Armorici simul nomen ad patriam amisere. Ipse a Burgundis accitus ad belli summam contra Aetium gerendum cum illis Romanis militibus, qui secum e Britannia in Galliam transmiserant concessit. Conanus Rex
maio-

maiorum nouæ gentis consilio ne regnum recenter
 conditū, intra vnius hominis ætatē interiret. (nū-
 la enim spes prolis sine vxoribus esse potuit) ex Bri-
 tannia, vnde fuerant profecti, fœminas quæsiuit.
 Missi Legati ad negotium conficiendum apud Bri-
 tanniæ maiores (Dionethus enim Rex medijs his
 rebus fato erat sublatus) obtinere, vt Britonū qui
 Armoricæ incolendæ causa ad Maximianum trans-
 miserant, filiæ, sorores, vxores neptesque cum Vr-
 sula Dionethi regis filia, quam Conanus ad conu-
 bium petiuit, in Galliam trajcerent. Ursula Christi-
 tum sacerdos singularem ob pietatē omnibus vene-
 rabilis canobio, vbi perpetuæ virginitatj vltro ad-
 dicta sacris ministerijs insistebat, extracta, vi na-
 uim cōscendere est coacta, ne Dionethi Regis pro-
 pago deficeret. Nam Othilia Maximiani coniūx al-
 tera Dionethi filia absq; libris dudū fatis concesser-
 rat) vt viro matrimonio copularetur. Secutus traie-
 ctus, etsi Britonibus parū acceptus Ursulæ tamen &
 permultis, quæ cū ea vehebatur virginibus gratus.
 Enimuerò aduerso flatu cū in Armoricā tenderent,
 in Rheni ostia non sine vitæ discrimine omnes, qui
 in ea classe erāt, sunt compulsi. Vbi fœminæ in con-
 tinentem expositæ, quoniam maris sauitiā perfer-
 re nequiuissent in Armoricam terrestri itinere pro-
 fecturæ, seu Romā (vt alij scribunt, Ursula videlicet
 cum multis virginibus sodalibus suis cōnubia illa
 religionis causa auersante, & propterea profectio-
 nem in Armoricam deuitante) ab Hunnis mox Gal-
 liam, Attila duce terribili assultu infestaturis, apud
 Coloniā Agrippinam pudicitia tueri conatæ, fœ-
 lices Christi sponsæ ad vnā sunt omnes interfectæ.
 Effecta est harū tam sanctarum virginum (sed post
 annos plusculos) fama tam celebris per orbem ad

Nun poste-

posteritatem, vt in earum memoriam Christiani sacra solennibus ceremonijs quotannis peragāt. Hactenus Boëthius, quę idcirco fusius huc referre placuit, quod quę adhuc in historia Virginum consequitur, ex ijs nõ parũ illustrētur & clariora euadāt.

Dionethus apud Britones] Dionethum de genere regio Octauio patre nec non Octauio natũ tradit Boëthius lib. 6. & 7. historiae suae.

Vti & ceteri Britones] Britones inter primos populos Christianam fidẽ suscepisse ad annũ Christi 103. docet Baronius tom. 2. annalium, & in Martyrologio ad diem 26. Maij. Idem tradit Iacobus Pamelius in annotatione 43. in lib. Tertulliani, aduersũ Iudæos. Citant præter Tertullianum, Gildam sapientem & Bedam, quorum ille hoc asserit in Epistola sua cap. 6. hic lib. 1. Historiae cap. 4.

Vrsulæ filia præterquam] Hęc non tantum Boëthius narrat, vt supra vidimus sed & addit B. Ursulã fuisse sanctimoniam & Deo virginitatẽ perpetuã vouisse. Ioannes Balæus Hæreticus in Catalogo Scriptorum Britannicorum, etsi magna impudẽtia B. Ursulæ historiam mendacijs suis aspergit; diffidẽter tamen non audeat Christiani Principis Dionethi fuisse filiam, liberaliter bonis artibus institutã, & laudabilis pudicitie fœminam.

Gens Anglorũ] Beda lib. 1. cap. 15. Ecclesiasticę historiae. Quoniam verò auctor est an. 449. Anglos in Britaniã ingressos, & ex Boëthij lib. 8. colligi potest, nõ nisi duobus annis Saxones pro Britanis cõtra Pictos & Scotos bella gessisse, cõsequẽs est Britannos an. 450. vel circiter perpeffos Saxonũ hęc tyrãnidẽ. Tãta ergò clade pressi Britones) Qui de virginũ Britanicarũ cæde literis aliquid madafũt, vnã tantũ ex Britaniã in Galliã traiectõ causã referũt, videlicet, vt nup-

ne nuptui collocarētur militibus. Ceterū, quia ego supra ostēdi, eo ipso tēpore, quo hęc traiectio facta est, Britannos in maximas à gēte Anglorū siue Saxonū redactos angustias: & simul obseruo nō virgines modò, verūm & Infantes, Matres, Viros, inter quos Ecclesiastici quoq; aliquot, iuxta traditionē Ecclesiæ Coloniēsis, extiterūt & corpora ipsa ostendunt, transfretasse, hanc alteram causam adijciendam eo magis putavi, quod nec Gildas sapiens, nec sanctus Beda vllius emigrationis populi Britannici meminerunt, quam quæ facta est ad declinandam Anglorum tyrannidem & barbaram immanitatem.

Ingressi mare] Affirmant omnes quos vidi scriptores.

Tandē Coloniā Agrippinam] Ex Italia venisse virgines clarè supra demonstratum est, sed qua via in Italiā venerint tam facilè doceri nō potest. itaq; quidam dicunt, Societatem cū in ostia Rhēni tempestate coniecta fuisset. Hortatu S. Vrsulæ peregrinationem Romam vsq; religionis ergò instituisse, & sic ex Italia Coloniā rediisse. Sed hoc Beato Rhēnāno multisq; alijs ex eo improbat, quod credibile vix sit, Frācos, Alemannos aliosq; barbaros populos passuros fuisse, vt aduerso Rhēno opera equorū vsq; tanta turba Basileam nauigaret cum barbari in ripam Gallicam semper oculos intentos haberent prædegratia. His & ego assentior. Intelligo enim ex ijs, qui Romæ aliquādiu vixerūt, nullū ibi reperiri monumentū, nullū vestigiū, vti Basileæ, tantam hominum multitudinē illo tempore BB. Apostolorū liminibus vistratis Romæ vota sua soluisse. Quare si augurari cōiectura liceat, hoc malim affirmare, naues vento & tēpestate agitatas & propulsas in mare vsq; mediterraneum, vnde egressæ virgines, vel in

Nnn 2 patriam

patriam reditura, vel in Armoricam profectura, ad Rhenum pedestri itinere sese receperunt.

Quam ciuitatem tunc Hunni.] Ante pugnam Caralaunicam Virgines casas, auctores sunt Boëthius supra citatus & Sigonius lib. 13. ad an. 451. qui etiam tradit Coloniam tunc ab Hunnis occupatam ac deletam, sed cū natalis SS. Virginum ex perpetua Ecclesie Colonienfis obseruatione ac traditione celebretur 21. Octobris, & ex ipso historiae Hunnicæ ordine, quem Sigonius tenet, cognoscatur ante illū diem & mensem Colonia ab Hunnis occupata & euerfa, verius esse puto vt dicamus, vel post pugna ad Tolosam factā cū Attila se reciperet per Germaniā in Scythiā ab ipsomet, vel certē ab ijs militibus qui Coloniae in praesidijs collocati & relictī fuerāt, interea dū pugna committeretur & Attila adhuc in Gallia haereret, sanctū exercitū nostrum martyrio fuisse coronatum. Nā hoc ordine historiae describit Sigonius ad an. vt dixi 451. Attilam sciuente adhuc hyeme cū exercitu castra mouētē ad Rhenū peruenisse, illoq; traiecto primū occurrētia oppida, praecipuē Tugros Coloniamq; deleuisse, inde in Belgicam primam digressum, Metas pridie Paschatis occupatas diripuisse simul atq; succendisse, & sic tandem in Belgicam secundam, Senoniam, & reliquas Galliae regiones infestū irrupisse. Insuper quod cū quibusdā alijs Sigonius affirmat, Coloniae ab Hunnis deletā, hoc & Saluianus fortassis innuit, cū lib. 6. de vero iudicio Dei, Agrippinā hostibus fuisse plenā asserit, & in Epist. 1. religiosīs quibusdā Adolescentē Agrippinatem, qui cum suis fuisset à Barbaris captū, instituendum commendans, narrat, eiusdem matrē Agrippinā mansisse, tanta inopia & egestate pressam, vt nec residendi, nec abeundi facultas sup-

petij.

petijſſet, nihilque fuiſſet, quod vel ad victum vel ad fugam opitulari potuiſſet, adeò vt mercenario opere victum quærere & vxoribus Barbarorum locatitias manus ſubdere coacta fuiſſet.

Hunni gens & barbara & libidinofa.] Impudicos fuiſſe Hunnos teſtimonio ſuo comprobat Saluianus, de vero Dei iudicio lib. 4. his verbis. Gens Saxonum fera eſt, Francorum infidelis, Gepidarum inhumana & Hunnorum impudica.

Hunni eximia pulchritudine.] Hæc auctoritate veterum hiſtoricorum vtriuſque Britannię, ex quibus Galfredus, Boethius alijsque repetunt, confirmantur.

Agrippinates verò.] Virgines non vno in loco ſepulturæ traditas, ſed diuerſis, ex ſuperioribus facile intelligi poterit, & res ipſa etiamnum ſatis demonſtrat. Longè plurima corpora recondita fuerunt in loco, vbi Eccleſia SS. Virginũ extructa conſpicitur, non pauca etiam in Baſilica, quæ nunc Machabæis ſacra habetur. Quædam in horto Hoſpitalis S. Ioannis, & alijs in locis, vt ſuprà obſeruauimus de SS. Odilia, Cordula & alijs. Baſilicas nõ diu poſt.] Tempia SS. Virginum & Machabæorum antiquiſſima, & haud diu poſt paſſionem earum ædificata fuiſſe, inde conſtat, quod in illo ſacrum fecit S. Cunibertus, & hoc Conuentui S. Clementis à ſe fundato proprium dicauit, vt partim ex vita S. Cuniberti, partim ex diplomate Philippi Archiepiſcopi ſuprà deſcripto, patet, & pluribus adhuc documentis ex Archiuo Eccleſiæ tunc S. Clementis, nunc verò S. Cuniberti ſi opus ſit, demonſtrari poteſt. Floruit autem S. Cunibertus an. 627. vt ſcribit Sigebertus in Chronicis.

Quarum illam quæ SS. Virginum eſt.] Rene-

N n n i ren-

rendissimus Lindanus Ruremundensis Episcopus ad notas Baronij inter alia docens locum, vbi nunc vifitur S. Vrsulae Collegium, fuisse certaminis arenam, narrat, templi aream nullum suscipere sepeliendum, imò pueros recens baptizatos de nocte in superficiem reijcere visendos, quod mihi quoque primum Coloniam studiorum causa venienti inde persuasum fuit, quia parvum mausoleum supra terram eleuatum & paruis columnellis innixum ibi cernitur, in quo corpus cuiusdam contineri è terra iterum eiectum ab imperitis ferebatur. Sed anilem fabulam esse postea didici. Recondita enim in illo habentur reliquiae cuiusdam virginis ex Societate, quam S. Viuentiam nostrates denominant, & cuius commemorationem celebrant 17. die mensis Martij, vti, tabulae festorum & memoriarum eiusdem Ecclesiae indicant. Et iure quis miretur, cur in illo templo terra magis corpora Christianorum, si forte ibi sepeliantur, euomat, quam in Ecclesia SS. Machabæorum, in qua indies adhuc Christiani sepultura traduntur, cum tamen magno numero quoque ex Societate nostrarum Virginum corpora ibidem sepultura inueniantur, ac inde ab initio passionis colantur. Vt aut in Ecclesia SS. Virginum nullius corpus terrae mandetur, statuto cautum est, quod in antiquissimo eiusdem Ecclesiae libro his verbis scriptum inuenimus. Diuinis flammis visionibus frequenter admonitus, & virtute magnae maiestatis martyrij caelestium virginum imminentium, ex partibus Orientis exhibitus, pro voto Clematius, huc de proprio in loco suo hanc Basilicam voto, quod debebat à fundamentis restituit. Si quis autem super tantam maiestatem huius basilicae, vbi sanctae virginis pro nomine Christi sanguinem suum fuderunt,

si corpus alicuius deposuerit exceptis virginibus, sciat se sempiternis tartari ignibus puniendum. Quod in principio huius statuti narratur de Clematio, idem his versibus in eodem libro exprimitur.

*Christe quem Dominum celi regemque Deumque
Cruce iubet agnosci mortem qui vitii acerbam,
Martyrioque suo reparavit secula cunctis.
Hic ubi virgineum fudit manus impia sanguinem,
Angeli seu Christi casto inter somnia iussu.
Clematium fuso posuit pro sanguine templum,
Et Diodora simul cara et gratissima coniunx,
In tantum meritum caelestia facta resurgunt.*

In qua etiam, anno.] Quae deinceps in historia sequuntur ex foundationibus supra descriptis sumpta sunt, quae huc referendae erunt, ne opus sit pluribus hoc loco reperere. Haecenus ergo rudi hoc scripto de vndenum millium virginum historia breuiter ea posuimus, quae veritati essent consentanea, persuasum habemus, attamen si aliam quis mente opinionem comprehendit, aperte profiteamur nos huic nihil voluisse praedicti afferre, imò ut quisque in suo sensu abundet, per nos licet, hoc tantum rogamus, si contra nos aliquam opinionem concepit, praefertim de loco martyrii, quam veritas ipsa extorquet, eo nomine nullam virginibus litem moueat, neque sancta corpora ex agro Colonienfi in maris abyssum contra omnem antiquitatem deponet & immergat. Ut enim in alijs omnibus liberum beneuolo Lectori, iudicium concedimus: ita de loco martyrii nulla ratione disputationem ex incertis & dubijs ad SS. Virginum contumeliam instituendam existimamus. Denique & hoc vehementer petimus, & in primis à Doctis viris Regni Galliae contendimus. Quandoquidem à fide dignis accepimus in